
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

Art. 5º - O Grupo de Trabalho Integrado terá o prazo de 90 (noventa)
dias para a apresentação de relatório conclusivo, podendo esse prazo
ser prorrogado por um único período de 30 (trinta) dias.

Art. 6º - As funções exercidas pelos membros integrantes do Grupo
de Trabalho Integrado não serão remuneradas a qualquer título e seu
exercício será considerado serviço público relevante.

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023

KELLY CHRISTIAN SILVEIRA MATTOS
Secretária de Estado de Trabalho e Renda

HELOISA HELENA DE ALENCAR AGUIAR
Secretária de Estado da Mulher

Id: 2507804

Secretaria de Estado de Transformação Digital
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETD Nº 10 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

INSTITUI O COMITÊ PERMANENTE DO PLA-
NO ESTRATÉGICO E DIRETOR DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
(PEDTIC) DA SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL (SETD).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual de
08 de julho de 2022, e
CONSIDERANDO:

- a Portaria PRODERJ/PRE nº 825, de 26 de fevereiro de 2021, que
normatiza o Plano Estratégico e Diretor de Tecnologia da Informação
e Comunicação (PEDTIC), e prevê, no art. 5º do Anexo C, a neces-
sidade de criação de um Comitê Permanente do PEDTIC para os ór-
gãos estaduais;

- o Regimento Interno (Resolução SETD nº 5/2023), art. 28, inciso
XXIV, o qual prevê a elaboração e manutenção atualizada do Plano
Estratégico e Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação
(PEDTIC); e

- o Processo nº SEI-430001/003428/2023.
R E S O LV E :

Art. 1º - Fica criado, no âmbito da Secretaria de Estado de Trans-
formação Digital (SETD), o Comitê Permanente do Plano Estratégico
e Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PEDTIC).
Art. 2° - O Comitê Permanente do PEDTIC é órgão de natureza con-
sultiva e de assessoramento dentro da estrutura organizacional e sua
atuação é de caráter permanente, tendo como objetivo estratégico fa-
cilitar o acesso, recebimento e circulação das informações e dados
que resultarão na elaboração e revisão do PEDTIC.
Art. 3° - O Comitê Permanente do PEDTIC da SETD será integrado
pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE DO COMITÊ:
JOSUÉ FONSECA TEIXEIRA JUNIOR, ID nº 5139358-1;

REPRESENTANTE DA ÁREA DE PLANEJAMENTO:
FERNANDO BRAGA MARTINS, ID nº 2586562-5;

REPRESENTANTE DA ÁREA DE ORÇAMENTO:
DIEGO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS, ID nº 5029178-5;

REPRESENTANTE DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO:
FÁBIO HENRIQUE ESTEVÃO DA SILVA, ID nº 5102061-0;

REPRESENTANTE DA ATIVIDADE-FIM DA SECRETARIA (ÁREA
TÉCNICA):
CARLOS ROBERTO GONÇALVES VIANA FILHO, ID nº 4345916-1;

REPRESENANTE DESIGNADO PELA ALTA ADMINISTRAÇÃO DO
ÓRGÃO:
PAULO CÉSAR PEREIRA ALVES, ID nº 5036279-8; e

SECRETÁRIA DO COMITÊ PERMANENTE:
ALINE FONTENELLE LISBOA DE OLIVEIRA, ID nº 5097956-6.
§ 1º - Nos casos de ausência e impedimentos do Presidente do Co-
mitê, o mesmo será substituído pelo Representante da atividade-fim
da Secretaria.

§ 2º - O Presidente do Comitê Permanente presidirá as reuniões e
terá as seguintes atribuições:

I - conduzir as reuniões do Comitê Permanente de forma que todos
tenham o entendimento necessário aos assuntos em pauta;

II - subsidiar com informações, no que for necessário, o responsável
pela elaboração/revisão do PEDTIC da SETD por meio dos membros
do Comitê Permanente;

III - acompanhar, sempre que necessário, o desenvolvimento da ela-
boração/revisão do PEDTIC da SETD com a intenção de auxiliar ao
responsável do instrumento;

IV - receber do responsável pela elaboração/revisão do PEDTIC da
SETD as solicitações de informações para elaboração/revisão do
PEDTIC; e

V - convocar o responsável pela elaboração/revisão do PEDTIC da
SETD para participar de reunião do Comitê Permanente, caso haja
necessidade.
§ 3º - A Secretária do Comitê Permanente não possui direito a voto e
terá as seguintes atribuições:

I - monitorar os assuntos a serem incluídos na pauta de cada reu-
nião;

II - auxiliar na preparação e divulgação do calendário e agenda das
reuniões;

III - providenciar, por solicitação do Presidente do Comitê Permanente,
as convocações, a pauta, materiais de apoio para as reuniões do Co-
mitê, o acompanhamento do cumprimento de prazos, envio e rece-
bimento de informações;

IV - secretariar as reuniões, registrar as discussões e decisões, anotar
o tempo despendido em cada item da pauta, elaborar as atas (resu-
mos) e, após revisão do Presidente e aprovação dos demais mem-
bros, colher as respectivas assinaturas por meio do Sistema Eletrô-
nico de Informações (SEI), conforme art. 6º desta Portaria; e

V - atender as demais solicitações do Presidente no que competem
as atribuições deste Comitê Permanente.
§ 4º - Os membros da Comissão Permanente terão as seguintes atri-
buições, com exceção da Secretária:
I - suprir com informações necessárias à elaboração/revisão do PED-
TIC da SETD;

II - sanar dúvidas de assuntos pertinentes ao PEDTIC;
III - auxiliar no que for necessário e pertinente a cada área de atua-
ção, de cada representante, para elaboração/revisão do PEDTIC;
IV - atender aos prazos de entrega de informações estipulados em
reunião; e
V - fornecer, atualizar, enviar e corrigir informações de conteúdos so-
bre a elaboração/revisão do PEDTIC da SETD sempre que preciso
e/ou solicitado pelo Presidente do Comitê.
Art. 4º - As reuniões do Comitê Permanente do PEDTIC somente se-
rão realizadas com a presença de, no mínimo, 04 (quatro) integran-
tes.

§ 1º - Será permitida a realização de reuniões por meio de video-
conferência.

§ 2º - A ausência em reunião de qualquer integrante do Comitê Per-
manente do PEDTIC não o exime de qualquer responsabilidade, seja
ela qual for.
Art. 5º - O Comitê Permanente do PEDTIC, para fins de organização,
ficará subordinado diretamente a Chefia de Gabinete da SETD.
Art. 6º - O Comitê Permanente, por intermédio de um único processo
anual no SEI, providenciará a anexação do resumo das recomenda-
ções, imediatamente posterior às reuniões realizadas, enviando aos
Subsecretários da Secretaria e aos respectivos setores diretamente
subordinados hierarquicamente.
Art. 7º - Para dar maior agilidade e eficiência ao processo de asses-
soramento à elaboração/revisão do PEDTIC poderá haver troca de in-
formações entre os integrantes deste Comitê Permanente por meio
dos seguintes canais de comunicações: e-mail corporativo da SETD
ou grupo de mensagens instantâneas.
Parágrafo único. Na hipótese das informações trocadas por meio dos
canais previstos no caput tiver o cunho de recomendação, a mesma
deverá ser formalizada e despachada no respectivo processo SEI,
conforme orienta o art. 6º desta Resolução.
Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023
JOSÉ MAURO DE FARIAS JUNIOR

Secretário de Estado de Transformação Digital

Id: 2507634

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.124
DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

INSTITUI COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 033/2023 E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem os incisos I, III e
V do art. 73 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pelo De-
creto nº 48.091, de 19 de maio de 2022, e o Decreto nº 45.600, de
16 de março de 2016, e tendo em vista o que consta dos autos do
processo nº SEI-430002/001223/2023,
R E S O LV E :
Art. 1º - Instituir a Comissão de Fiscalização do Contrato nº
033/2023, celebrado entre o Centro de Tecnologia de Informação e
Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a empresa
Compwire Informática LTDA., por meio do processo nº SEI-
430002/001223/2023.
Art. 2º - A Comissão de Fiscalização, sob a presidência do primeiro,
será composta pelos seguintes servidores:

G E S TO R :
DANIEL LUZENTE DE LIMA, ID Funcional nº 4349885-0;

SUPLENTE DO GESTOR:
ÉLIO THOMÉ DE SOUZA FILHO, ID Funcional nº 4347507-8;

FISCAL REQUISITANTE:
BRUNO RICARDO SOARES, ID Funcional nº 4349717-9;

FISCAL TÉCNICO:
ROBERTO CHARLES VILA, ID Funcional nº 4372004-8;

SUPLENTE: RICARDO
GODINHO FONTES, ID Funcional nº 4349687-3;

FISCAL ADMINISTRATIVO:
MARIA ESTER LACERDA TINOCO DE OLIVEIRA CABRAL, ID Fun-
cional nº 5140593-8; e

SUPLENTE DO FISCAL ADMINISTRATIVO:
JOÃO EDUARDO VILLELA MEIRELES, ID Funcional nº 5109016-3.
Art. 3º - A Comissão tem a incumbência de acompanhar, controlar,
fiscalizar e atestar os serviços prestados, em conformidade com as
disposições do Contrato nº 033/2023 e da legislação em vigor, em es-
pecial o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, e a Portaria
PRODERJ/PRE nº 969, de 05 de agosto de 2022.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a contar de 31 de agosto de 2023.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023
FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA

Presidente

Id: 2507687

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃOD.O. DE 04/07/2023PÁGINA 27 - 2ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.109 DE 30 DE JUNHO DE 2023

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 016/2022 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde Se Lê:
Fiscal Administrativo: Rafael da Costa Hall, ID Funcional n.° 5111033-
4;

Leia-Se:
Fiscal Administrativo: Rafael da Costa Hall, ID Funcional n.°
5 11 4 7 4 8 - 3 ;

Id: 2507688

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃOD.O. DE 11/01/2023PÁGINA 17 - 1ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.036 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 007/2021 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde Se Lê:
Fiscal Administrativo: João Carlos Soares Ribeiro, ID Funcional n°
5 11 3 8 3 6 - 8 ;

Leia-Se:
Fiscal Administrativo: João Carlos Soares Ribeiro, ID Funcional n°
5 11 3 8 3 6 - 0 .

Id: 2507689

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃOD.O. DE 10/05/2023PÁGINA 36 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.083 DE 05 DE MAIO DE 2023

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO N.º 004/2021 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde Se Lê:
Suplente de Fiscal Requisitante: Marcus Vinícius Villaça, ID Funcional
n° 2822187-7;
Leia-Se:
Suplente de Fiscal Requisitante: Marcus Vinícius Villaça da Cruz, ID
Funcional n° 2822187-7;

Id: 2507690

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃOD.O. DE 10/05/2023PÁGINA 36 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.084 DE 05 DE MAIO DE 2023

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 005/2021 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê:
Suplente de Fiscal Requisitante: Marcus Vinícius Villaça, ID Funcional
n° 2822187-7;
Leia-se:
Suplente de Fiscal Requisitante: Marcus Vinícius Villaça da Cruz, ID
Funcional n° 2822187-7;

Id: 2507691

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 312 DE 23 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 031/2021, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E OBRAS - SEINFRA, ATUAL SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES - SEIC E A EMPRESA MPE
ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-170026/001756/2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 031/2021, que tem por
objeto a "EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONCLUSÃO DOS REVES-
TIMENTOS E INSTALAÇÕES DA NOVA SEDE DO MUSEU DA IMA-
GEM E DO SOM, NA AVENIDA ATLÂNTICA, 3432 - COPACABANA -
RIO DE JANEIRO - RJ".

G E S TO R :
ERICK HYLARIO SABADIN DA SILVA - ID Funcional: 5140891-0
SUPLENTE:
JAQUELINE PASTORIO - ID Funcional: 5142305-7

FISCAIS TÉCNICOS:
HIGOR GUEDES DA GAMA - ID Funcional: 5141190-3
AIMAR HEVIA DO VALLE FILHO - ID Funcional: 5141555-0
SUPLENTE:
IGOR MARTINS CARNEIRO - ID 5143901-8

FISCAL ADMINISTRATIVO:
JULIANA FERREIRA GAZOLLA - ID Funcional: 5109722-2
SUPLENTE:
ROSANA CABRAL DA SILVA - ID Funcional: 5143907-7

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2507639

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 324 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE ACEITE DEFINITIVO AO CON-
TRATO Nº 064/2022, CELEBRADO PELO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA
ANTIGA SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS - SEINFRA,
ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E CIDADES - SEIC E A
GEOSONDA S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-170026/001848/2022.

CONSIDERANDO:

- a publicação do novo plano de Governo do Estado, por meio do
Decreto nº 48.301 de 01 de janeiro de 2023 e alterado pelo Decreto
nº 48.327, de 13 de janeiro de 2023, o qual alterou a estrutura or-
ganizacional do Poder Executivo, de modo a incorporar a então Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras - SEINFRA a esta Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC;

- o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão para Aceite Definitivo ao Contrato nº 064/2022, que tem por
objeto a "ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO
DE OBRAS EMERGÊNCIAIS DE CONTENÇÃO E DRENAGEM NA
PRAIA DAS ÉGUAS NO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS-RJ", Pro-
cesso Administrativo nº SEI-170026/001848/2022:

G E S TO R :
ERICK HILÁRIO SABADIN DA SILVA - ID Funcional: 5140891-0
SUPLENTE:
WASHINGTON LUIZ PEREIRA MATTOS - ID Funcional: 5128837-0

FISCAIS TÉCNICOS:
AIMAR HEVIA DO VALLE FILHO - ID Funcional: 5141555-0
HIGOR GUEDES DA GAMA - ID Funcional: 5141190-3
SUPLENTE:
JAQUELINE PASTORIO - ID Funcional: 5142305-7

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Entrada franca

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 09 de Setembro de 2023 às 21:38:57 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

FISCAL ADMINISTRATIVO:
REJANE VASCONCELOS CRISTINO - ID Funcional: 5139453-7
SUPLENTE:
JULIANA FERREIRA GAZOLLA - ID Funcional: 5109722-2

Art. 2º - Esta Resolução possui vigência a contar de 14 de agosto de
2023, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2507640

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 326 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

INSTAURA PROCEDIMENTO DE SINDICÂN-
CIA, PROCESSO SEI-460001/000819/2023, E
DESIGNA SINDICANTE, A FIM DE QUE SE-
JAM APURADAS EVENTUAIS IRREGULARI-
DADES CONTRATUAIS DO CONTRATO Nº
006/2017, CELEBRADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE OBRAS - SEOBRAS E A
EMPRESA CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LT D A .

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES, no uso das
atribuições legais, e considerando o disposto nos Processos E-
17/001/690/2017, SEI-460001/000806/2023 e SEI-
490001/000065/2023, bem como ao objeto do CONTRATO Nº
006/2017.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar procedimento de sindicância, que visa apuração de
eventuais irregularidades contratuais referentes ao Contrato nº
006/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras - SEO-
BRAS e a empresa CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Art. 2º - Designar o servidor Vitor César Araújo Nogueira, Id Funcio-
nal 51145642, para realizar a sindicância.

Art. 3º - O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta)
dias, a contar da data de edição da presente Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2507641

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 327 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 054/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E OBRAS - SEINFRA, ATUAL SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES - SEIC E CONSTRUTORA ME-
TROPOLITANA S/A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-170026/002043/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 054/2022, que tem por
objeto a "ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECU-
ÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA HO-
RIZONTAL E VERTICAL DE VIAS URBANAS NO MUNICIPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ", Processo Administrativo nº SEI-
170026/002043/2021.

G E S TO R :
ISADORA COSTA GUALBERTO ROSALINO - ID Funcional: 5144375-
9;
SUPLENTE:
JEHNIFFER PIRES - ID Funcional: 5090340-3.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
GUSTAVO VALLE - ID Funcional: 5130200-4;
SUPLENTE:
MARIA CAROLINA VILA VERDE - ID Funcional: 5137966-0.

FISCAIS TÉCNICOS:
MÁRCIO MOTA JUNIOR - ID Funcional: 5142350-2;
CARLOS NEI DA SILVA REIS JÚNIOR - ID Funcional: 5144439-9;
SUPLENTE:
LÍVIA ALVIM ARAÚJO - ID Funcional: 5144689-8.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2507642

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05.09.2023

PROCESSO Nº SEI-170026/003640/2021 - Consubstanciado nas ma-
nifestações técnicas acostadas aos autos através dos documentos
57197036 e 57474559, DETERMINO A REVOGAÇÃO do Pregão Ele-
trônico n° 015/2022/SEINFRA, atual Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Cidades - SEIC, que tem como objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de locação de veículos
de serviço e utilitários, CAMIONETA DE USO MISTO, TIPO PICK-UP
- 4X4 - CABINE DUPLA.

Id: 2507643

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

P O R TA R I A EMOP Nº 1091 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO o estabelecido nos artigos nºs 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contratos da EMOP-RJ e a indicação do
Diretor de Obras constante do despacho index 58895889, objeto do
Processo nº SEI-170002/000978/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI Nº 1050, de 25/05/2023, index 52747887, publicada no
DOERJ de 52883835, alterada pelas Portarias EMOP SEI nº 1051, de
25 de maio de 2023 (52751526) e Portaria EMOP SEI nº 1060, de 07
de junho de 2023 (53536510), cujo objeto consiste na Gestão e Fis-
calização dos serviços emergenciais referentes ao muro voltado para
a Rua Cardoso Junior E/F nº 479, Laranjeiras/RJ, área pertecente ao
Palácio Guanabara.

Art. 2º - Designar FERNANDO CARNEIRO MEANA, ID 2029084-5,
em substituição do servidor JORGE CARLOS FERREIRAS DA SILVA
JUNIOR, ID 2850582-4.

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

G E S TO R :
FERNANDO JOSÉ ROSA DA SILVA, Id. Funcional nº 2851983-3

FISCALIZAÇÃO:
RAFAEL PAIVA DE SOUZA, Id Funcional nº 5121541-1
FERNANDO CARNEIRO MEANA, Id Funcional nº 2029084-5

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a contar de 01/08/2023, revogadas as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2507707

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

P O R TA R I A EMOP Nº 1092 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, e a indicação do Di-
retor de Administração e Finanças 58894756, constante do Processo
n° SEI-170002/002376/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da comissão, constituída pela PORTA-
RIA EMOP Nº 700 DE 06 DE ABRIL DE 2022 (31065522), publicada
no DOERJ de 11/04/2022 (31272674), alterada pela PORTARIA
EMOP Nº 845 DE 02 DE AGOSTO DE 2022 (37113723) cuja comis-
são consiste na gestão e fiscalização, da Prestação de Serviços de
Campanha de Investigação Geotécnica visando atender demandas
nas Unidades do DEGASE, objeto do Contrato nº 0027/2022
(36129873) constante do Processo nº SEI-170002/002376/2021.

Art. 2º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

G E S TO R :
Julio Cesar de Oliveira, Id. Funcional nº 4416317-7

FISCALIZAÇÃO:
Thalita Bueno Sabino, Id. Funcional nº 5139422-71
Valdir Couto da Costa, Id. Funcional nº 2853024-1
Carlos Eduardo Durão Magalhães, Id. Funcional nº 3232298-4
Diogo Luiz da Silva Fernandes, Id. Funcional nº 4407022-5

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no DOERJ, com efeitos a contar de 01/09/2023, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2507676

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

P O R TA R I A EMOP Nº 1094 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais:

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, e a indicação do Di-
retor de Manutenção sob o indexador 58827562, constante do Pro-
cesso n° SEI-170002/000364/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI N.º 1048 de 25 de maio de 2023 (52735127), publicada
no DOERJ, de 29/05/2023 (52879834), para acompanhamento e fis-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 05/09/2023

PROCESSO Nº SEI-170002/003219/2022 - RECONHEÇO a dívida do
exercício 2022, em favor da CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
no valor de total de R$1.892,50 (um mil oitocentos e noventa e dois
reais e cinquenta centavos), para o atendimento das despesas com a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DESTINADOS À REPROGRAFIA E IMPRESSÃO, INCLUINDO: INS-
TALAÇÃO, MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECI-
MENTO DE TODOS OS INSUMOS (EXCETO PAPEL E INSUMOS
PARA IMPRESSORAS JATO DE TINTA), referente ao excedente de
cópias informado pelo Setor de Informática index 43023132.

Id: 2507772

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO D I R E TO R
DE 05.09.2023

DESIGNA, o servidor: JOEL DE OLIVEIRA CASTRO, Adjunto I, Id
Funcional nº 5127586-4, instituindo para fins de fiscalização, em subs-
tituição a fiscal anterior, THAMIRES RAVIZZINI CURVELO, Coordena-
dora da COO-SGE, Id Funcional nº 51.06344-1, referente à prestação
de serviços ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
330026/000110/2022, a favor da CLEVERTON DE ARAUJO TAVARES
- Processo nº SEI -330026/000110/2022.

DESIGNA, o servidor: JOEL DE OLIVEIRA CASTRO, Adjunto I, Id
Funcional nº 5127586-4, adicionando-o para fins de fiscalização, re-
ferente à prestação de serviços ao objeto do Processo Administrativo
nº SEI- 330022/002014/2022, a favor da WEDAX DEDETIZADORA E
SERVIÇÕS LTDA, relativo ao Contrato nº 054/2023 - Processo nº SEI
- 330022/002014/2022.

Id: 2507724

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DER Nº 34 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIA PARA GESTÃO DE CONTRATOS E
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, DESIGNA
SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM - DER-RJ, no uso de suas atribuições legais, sob o
processo nº SEI-330032/000813/2023.

RE S O LV E :

Art. 1º- Delegar a competência de gestão e fiscalização dos contratos
e atas de registros de preços celebrados por esta Fundação DER-RJ,
sob a tutela da Vice-Presidência (VPR), da forma estipulada no Ane-
xo, desta Portaria.

Art. 2º- Em eventuais alterações no quadro funcional deste DER-RJ,
especialmente dos servidores agora designados como gestores ou fis-
cais, as Comissões deverão ser revistas pela Vice-Presidência em
conjunto com a Presidência desta Fundação, possibilitando assim a
continuação regular dos instrumentos jurídicos e contratações, de
acordo com o Parágrafo Único, do Artigo 7º, do Decreto nº
45.600/2016.

Art. 3º - Após publicação da presente Portaria, a Vice-Presidência por
meio de seus Setores subordinados deverá juntar aos processos abai-
xo relacionados a publicação, bem como dar ciência formal aos ser-
vidores envolvidos nas Comissões por meio dos processos adminis-
trativos próprios.

Art. 4º- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as Portarias anteriores que tratam deste tema.
Publique-se

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2023

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Fundação DER-RJ

calização da execução dos serviços de Elaboração de Projeto Exe-
cutivo de Obras de Contenção e Drenagem, na Rua Francisco Ce-
sário Alvim, Bairro Monsuaba, Angra dos Reis, no Estado do Rio de
Janeiro, objeto do Contrato nº 003/2023, sob o indexador nº
52348851.

Art. 2º - Designar GERALDO LUIS OLIVEIRA DO VALE , Id. Fun-
cional nº 2868801, em substituição de CARLOS FREDERICO CAR-
DOSO, Id. Funcional nº 5097271-5.

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

G E S TO R :
Geraldo Luis Oliveira do Vale, Id. Funcional nº 2868801-5

FISCALIZAÇÃO:
Luiz Henrique Ferreira Borges, Id. Funcional nº 5132325-7
Luis Roberto Marti da Silva, Id. Funcional nº 2851663-0

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a contar de 01/08/2023, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2507677

ANEXO DA PORTARIA DER Nº 34 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

TA B E L A
C O N T R ATO PROCESSO C O N T R ATA D A

019/2020 E-16/002/007556/2019 Ipê Engenharia e Construções
Ltda

020/2020 E-16/002/007559/2019 Mineração Santa Luzia de Ita-
guaí Ltda

021/2020 E-16/002/007557/2019 Empresa de Mineração Morro
Grande Ltda

024/2020 E-16/002/007554/2019 Indústria e Comércio de Pedras
Jundiá Ltda

026/2020 E-16/002/007555/2019 Petra MG Indústria e Comércio
de Agregados Ltda

029/2023 SEI-330022/000256/2022 Indústria e Comércio de Artefa-
tos de Cimento Costa Ltda.

030/2023 SEI-330022/000256/2022 Artelagos Artefatos de Concreto
Ltda

031/2023 SEI-330022/000256/2022 A.M. Artefatos de Concreto Ltda.
032/2020 E-16/002/007553/2019 Indústria e Comércio Apolo Eireli
033/2020 E-16/002/007558/2019 Pedreira Pronta Entrega Ltda
047/2023 SEI-330027/002586/2022 Mineração Santa Luzia de Ita-

guaí Ltda.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 09 de Setembro de 2023 às 21:38:58 -0300.


